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yiz iskola-községesités és 
a felekezetek.

Multheti cikkünkben rámutattunk arra 
a sajnálatos tévedésre, arra a helytelen 
törekvésre, mely a városházán a közsé­
gesitéssel és az esetleges államosítással 
kapcsolatosan vetődött fölszinre és amely 
nem céloz kisebb sérelmet, mint a 
hitfelekezeti iskolasegélyek megvonását. 
Érzelmi és észokokkal bizonyítottuk, 
hogy ez a törekvés sem nem méltányos, 
sem nem opportunus, de még kevésbbé 
igazságos, célszerű, okos és tapintatos.

Mondhatják azonban talán némelyek, 
hogy jogi kéidésekben nincs helye az 
érzelmi momentumoknak és a politikai 
belátás érveinek. Hagyjuk hát mi is 
ezeket! Ha a vezető körök nem vetnek 
súlyt arra, hogy bizonyos melléktekin- 
tekre is figyelemmel legyenek és egy­
szerűen mint szál az jogi kérdést kívánják 
kezelni ezt az egész kérdést, ám jó! 
Ezen a téren is szolgálhatunk némi 
bizonyító érvekkel azon álláspontunk 
mellett, hogy a felekezetektől a segélyt 
megvonni nem lehet, mert ez nem is 
segély, hanem a törvény rendelkezésén 
alapuló oly járandóság, mely tanácsi, 
vagy közgyűlési jóindulattól nem függ,

J\éf párbaj.
— így újságíró naplójából. —

— A »Bajai Hirlap* eredeti tárcája. —

Irta: Bíró Lajos.

Az öreg Harmos dörmögve szidott:
— Mit müvei, Zsadányi, mit müvei ? Ezt a 

szennyes nyomtatványt csak azért veszem a 
kezembe, hogy a maga züllésének a doku­
mentumait lássam.

Ránéztem.
— Igen, — folytatta hevesen — a züllés­

nek a dokumentumait. Azt hiszi, nem züllés 
az, ha valaki, aki különb dolgokra van hivatva, 
mindennap kitapossa egy embernek a belét. 
Ezért iró maga ? Magának már nem izük a 
fekete kávéja, ha ritkított garmond sorokban 
le nem gazemberezett valakit, csak azért, mert 
más véleménye van a miniszterelnökről, mint 
magának. Csupa olyan embert, akikkel még 
nem régen egy párton volt. Borzasztó, mit 
műveltet magával az a Gyáni, aki más ország­
ban lapkihordó se lehetne, nem szerkesztő.

Az asztal körül mindenki hallgatott. For­
gács egyszerre pislogni kezdett. Ez most mind­
járt mond valami komiszságot. Megszólalt. 

melyet tetszés szerint adni és megvonni i 
nem lehet.

Az eddigi iskolasegélyek miért jártak 
az egyes felekezeti iskolafentartóknak ? 
Azért, mert a város elemi iskolái kato­
likusok voltak. Ilyen esetben pedig a 
népiskolai törvény, az 1868: XXXVIII. 
t.-c 25. §-ának második bekezdése a kö­
vetkezőképpen rendelkezik: Azon már 
fennálló hit felekezeti iskolákra nézve 
mindazáltal, amelyek eddigelé a község 
vagyonából és jövedelmeiből tartatnak 
fenn, szabadságában áll az illető köz­
ségnek az eddigi gyakorlatot továbbra 
is fenntartani, r/c ily esetben a segélyezés 
a kiilömböző hitfelekezeti iskolák közt 
igazságos arányban osztandó meg.

Ezt tette eddig Baja város közönsége 
is. Az igazságos arányhoz ugyan némi 
szó férne, de ezt most ne hány forgassuk. 
Ez már a múlté. Ha volt felekezet, 
mely nem kapta meg a magáét, élt 
volna törvényes jogával A méltányosság 
szép dolog, de csak úgy — ha már 
méltányos velünk szemben.

Az eddigi állapoton azonban változ­
tatott a közgyűlés azon határozata, mely 
kimondta a községesi'.ést Uj helyzet 
állt elő. A város iskolái többé nem 
felekezeti iskolák, hanem községiek. Ez 
a változott helyzet volt az, ugylátszik, 
mely az illetékes körök figyelmét föl­

— Apám — mondta Harmosnak melegen 
— ne bántsa Zsadányit. Tudja ő, mit csinál.

Harmos hevesen akart válaszolni, de For­
gács folytatta:

— Tudja ő jól, mit csinál. Kiválogatja az 
embereit. Taláry Lajosnak még egyszer sem 
taposta ki a belét.

Tudtam. Ha ez az ember megszólal, ko­
miszságot mond. Egy pillanatig haboztam, 
pofonüssem-e. Aztán vállat vontam. A társa­
ság másról kezdett beszélni.

... A szerkesztőségben eszembe jutott a 
kávéházi beszélgetés.

— Van valamid? — kérdezte Gyáni.
— Taláry Lajosról akarok egy dalt Írni.
— Vigyázz. Harapós.
Újra éreztem a megaláztatás dühét és szó 

nélkül leültem Írni. Eleinte nehezen ment. 
Kínlódtam. De a szavak keményen sorakoztak 
egymás mellé. Elfogott a művészi munka láza. 
Mit nekem az a Taláry! Ki az a Taláry! A 
sorok úgy csattantak, mint a korbácsütés. 
Mikor a cikket elolvastam, meg voltam vele 
elégedve.

Másnap Torday jött be a szerkesztő­
ségbe egy másik képviselővel. Taláry nevében 
kértek elégtételt.

— Majd megnevezem a mugbizottaimat, — 
mondtam nekik. Bementem Gyánihoz.

— Vállald el kérlek, az ügyemet. Vedd 

keltette és abba a téves irányba terelte, 
hogy ezen a címen most már a fele­
kezetektől az eddig kiutalt segélyeket 
megvonni lehetne

Téves felfogás, mely a törvény nem 
ismeréséből, vagy helytelen magyaráza­
tából származik Vegyék elő az illetők 
az 1868. XXXVIlI-iki népiskolai törvényt. 
Ennek 36. §-a világosan és félremagya- 
rázhatatlanul igy szól: Azon községi 
tágok és birtokosok, kik a jelen törvény­
ben kijelölt kellékeknek megfelelő hitfe­
lekezeti iskolát tartanak fenn, esak any- 
nyiban kötcleztetnek a községi iskola 
fentarlásához járulni, amennyiben azon 
összeg, amelylyel saját hitfelekezeli isko- 
lájzik fentartásához pénzben vagy ter­
ményben járulnak, egyenes adóik öt szá­
zalékát nem meríti ki.

Olyan felekezet, mely a törvény kel­
lékeinek megfelelő iskolát tart fon, négy 
van nálunk. Ezek a felekezetek a tör­
vény értelmében a községi iskolák fen- 
tartási költségeihez csak akkor kötelesek 
hozzájárulni, ha saját iskolájuk költségei 
egyenes adóik 5° 0-át nem meríti ki. Pedig 
nagyon is kimeríti! És mégis pótadojuk 
33%-ával vesznek részt a községi isko­
laügy terheiben. A segély, melyet kap­
nak, egyiknél-másiknál talán nem is 
felel meg ennek a nagy hozzájárulásnak, 
sőt biztosan nem felel meg és ők mégis

magad mellé, akit akarsz és intézd a dolgot, 
úgy, ahogy akarod. Csak egyet kérek; pisz­
tolyt ne. Kardra akárhogyan.

Másnap kissé zavartan jött Gyáni a szeh 
kesztőségbe.

— Öregem, bocsáss meg, lehetetlen volt 
pisztoly nélkül megcsinálni. Mindenképpen ra­
gaszkodtak hozzá. Sértett fél •. . . a sértés 
súlyos volt . . . szinte gyáváknak látszottunk.

Nagynehezen kiegyeztünk egyszeri golyó­
váltásban: — ha sérülés nincs, utána kard.

— Mik a feltételek ?
— Közönséges pisztolyok; huszonöt lépés; 

öt lépés avance; tiz másodperc. A kard: kö­
zönséges. Bandázs nélkül. Harcképtelenség.

... A fedett lovaglóiskola homokján Torday 
lassan mérte ki a huszonöt lépést. Felállítot­
ták. A szokott ostobaságok után elhangzott a 
vezényszó:

— Vigyázz. Kész. Tűz.
Ránéztem Taláryra. A szeme fellobbant és 

sietve tette meg öt lépését. A totkom össze­
szorult. Ismertein a Taláry lövéseit. De a szé­
gyenkezésnek rettenetes hatalma megmozdí­
tott. Nem szabad gyávának látszanom. Erez­
tem, hogy reszket a lábam és sietve gázoltam 
előre, hogy meg ne lássák Elértem a barriére-ig.

A fülembe óriási távolságból verődött a má­
sodpercek lassú számolása:

Egy . . kettő . . . három . , , 
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hallgatlak és fizetlek, mig nem támad­
tak törvénytudók, kik ettől az arány­
talan segélytől is szeretnék őket elütni.

De nem lehet! Vannak még Magyar­
országon törvények és független köz­
igazgatási bíróság Akik ezt a segély­
elvonást fölszinre dobták, nem jó szol­
gálatot tesznek a város érdekeinek, mert 
nem használnak vele, de könnyen 
árthatnak

Hívei vagyunk az állami oktatásnak, 
a kizárólagos állami oktatásnak, minden 
vonalon. Örömmel üdvözö'jük városunk­
ban is az esetleges államosítást, már 
csak azért is, mert elhanyagolt iskola­
ügyünk javulását csak tőle várhatjuk, 
mindamellett helyesnek, egyszerűnek és 
teljesen jogosultnak tartjuk, ha valamely 
felekezet a mai viszonyok közt, a vallási 
türelmetlenség és gyűlölködő hatalmi 
féltékenység idejében erősen ragaszkodik 
legerősebb várához, iskolájához

Ezt el kell ismernie mindenkinek, aki 
elfogulatlanul és liberálisan gondolkodik. 
Es még egyet! A város, a köz érdeké­
nek védelmében nem lehet azon a 
határon túl menni, ahol már mások 
jogai kezdődnek. Azok, akik a hitfele­
kezeti segélyeket akarják megvonni, 
átlépik ezt a határt. Pedig tiszteletben 
kellene tartaniok, mert ezt a határt a 
méltányosságon, a célszerűségen kívül 
a törvény, a jog és az igazság hármas 
szentsége védi.

yídósságtengerben a város.
— Xongresszus után. —

A képeslapok illusztrációi közé tartozik a 
statisztikának bizonyos szemléltető formája, 
amely szerint például Ausztria-Magyarország 
haditengerészete egy szandolinnak van rajzolva, 
az angol haditengerészet jelentősége mellett. 
Az ember mellé le van rajzolva egy öles nagy­
ságú szivar, amely az általa elfogyasztott do­
hány-mennyiséget mutatja, az emberhez viszo­
nyítva A szerb ipar egy asztalos-inasnak van

Taláry csendesen emelte fel a pisztolyát. 
A fejemet süketítő zugás töltötte el. Igyekez­
tem bátran belenézni a csőbe. Egyenesen be­
leláttam, de a szemem mintha ki akart volna 
pattanni. Nem láttam mást, mint a fekete 
csövet A torkom körül fojtó lett a szorítás.

— ... Négy . . . öt . . . hat ...
A tüzet láttam és ugyanabbnn pillanatban 

egy rettentő csattanás rázta meg a fejemet
/\ jobb fülemen a döidúiö hang rrpesztve 

csapott be és úgy éreztem, hogy széthasítja 
az agyvelőmet. A fájdalommal egy pillanatban 
átjárt az öröm is A golyó a jobb fülem mel­
lett ment el, a pisztoly balra, felfelé hord: 
ennek köszönhetem az életemet Az agyvelőm 
sajgóit, de a szivem felszabadulva dobbant 
egyet.

— ... Hét . . . nyolc . . . kilenc . . .
Felkaptam a pisztolyomat és kilőttem. A 

markomon nagyot taszított a fegyver. Taláry 
pedig arccal végigesett a homokon.

Bámulva néztem feléje Csak nem találtam? 
Mind odarohantak hozzá. Gyáni azután fe­
lém jött.

— A mellébe ment a golyó. Te menj most 
innen.

Elmentem. Kábult a fejem. Mi történt ? A 
pisztolyomat vakon lőttem ki. Agyonlőttem 
egy embert.

Vizsgáltam a lelkiisrneretemet. Mit vétett 

ábrázolva a nagygyárosként büszkélkedő né­
met iparral szemközt, és igy tovább.

Ezen módon le lehetne rajzolni a falusi em­
bert és a városi polgárt. Az egyiket, aki egy 
csekély batyut visz a kezében, a másikat, aki­
nek, mázsás zsákok nyomják a vállát. A batyuk 
meg a zsákok közterheket jelentenek. Nagy­
várad város pénzügyi tanácsosa, Lukács Ödön 
a városok háztartásának rendezéséről szóló 
munkájában említi, hogy egy-egy községi la­
kóra átlagban évi 72 korona megterhelés jut, 
mig a város lakója állami és községi adóban 
évi 200 korona megterheltetés alatt nyög.

A legszomorubb p.dig az, hogy ez a két­
száz korona is emelkedni, szörnyűén emelkedni 
fog. Ugyanezen tanulmány szerint, amely a 
városok csütörtöki kongresszusának használa­
tára készült, a magyar városok a legközelebbi 
jövőben 273 millió korona értékű munkálatot 
akarnak végrehajtani, aminek javarészét, 265 
milliót kölcsönből akarják íödözni. Nagy ösz- 
szeg, de könnyelmű adásságcsinálásnak mégse 
lehet nevezni. Minden város igyekszik haladni, 
fejlődni; .nemcsak a nemes vetélkedés kedvé­
ért, hanem, hogy polgárainak gazdasági, kultu­
rális és egészségügyi javát szolgálja. Rossz né­
ven vehető-e akármelyik várostól, ha vízveze­
téket, csatornázást akar, közvilágításához a 
modern technika eszközeit akarja igénybe 
venni, utcáit kövezte!i, isko'ákat épit, közúti 
közlekedésről gondoskodik és hogy, ami a 
legtermészetesebb, a közszolgáltatást teljesítő 
vállalatokat magához akarja váltani ? Ezt a ter­
mészetes eladósodást fokozta az állam azzal a 
licitációval, amelyre a vidéki városokat ugrat­
ták be, valahányszor egy-egy közintézményt a 
vidéken akartak elhelyezni s azt annak adták, 
amelyik a legtöbb költségbe verte magát 
miatta

Ez a negyedmilliárdos adósság természete­
sen előreveti árnyékát a jövendőre. Lukács 
Ödön átlag-számítása szerint, az adósság öt és 
fél százalékos amortizációját véve, a városi 
terhek tizenkét százalékos további emelését 
vonja maga után

A megdöbbentő adatok után a városok 
kongresszusának kétségtelenül a legkomolyab­
ban kell a segítés után nézni, a szalmaszálat 
kutatni, amely az adósságokban való megfu- 
lástól megmenti őket. Lukács Ödön memo­
randumának több javaslata van, amelyekből 

I nehéz szétválasztani azokat, amelyeknek több, 
amelyeknek kevesebb és amelyeknek éppen 

' semmi kilátásuk sincs a megvalósulásra Az 
első és kétségen kívül a leggyorsabb kívánság, 
hogy az állam necsak alamizsnával s necsak 

( kegyképpen részesítse segítésben a városokat, 
hanem a költségvetés fedezeti hiányának (tehát

I nekem ez a Taláry? Én bántottam. A lelki­
ismeret fájdalmát azonban nem éreztem. De 
újra éreztem a lelkem dühöngő keserűségét, a 
hónapok óta kínzó alaktalan, vad bánatot, 
amely marja a telkemet és amely miatt mar­
nom kel! másokat, mióta miattam lett öngyil­
kos az öcsém. Megmérgezett, vonagló, kínba 
facsarodott lelkem áldozatokat kíván. Lehet-e 
másképpen csillapítani az embernek a maga 
fájdalmát, mint hogy másoknak fájdalmat okoz! 
Ah, hadd fájjon nekik is ez a nagy bánat.

. . Beültem egy kávéházba és egyik szi­
vart a másik után szittam el. Lélek nélkül 
bámultam ki az utcára. A gyalogjárón egy­
szerre megáll valaki és érzem, hogy egy szem­
pár pihen rajtam Odanézek. Oh, ez a becsü­
letes meleg, szép szempár Felugrottam. Bejött. 
Megölelt. Dédelgetett.

— Fiam, kedves jó fiam, de rég nem lát­
talak. Sápadt vagy. Betegnek látszol.

Kifakadtam
— János bátyám, de rut az élet.
— Hát hagyd itt ezt a várost. Ez tett be­

teggé. Gyere el hozzánk. A nénéd sírni fog 
az örömtől.

. . . Elmenjek ? Igaz. El kell mennem. A 
Csíki hegyek közé, öt órányira az utolsó vasúti 

: állomástól.

■ — János bátyám, mikor utazik ? 

annak az összegnek, amelyet a pótadó kivéte­
lével szereznek be) bizonyos, a törvényben 
megállapítandó kulcsával támogassa a városo 
kát. Kívánatosnak tartjuk, hogy a patikajogok 
adományozása a városokat illesse; kívánjuk a 
városi tüzkárbiztositó intézetek megvalósítását, 
a telekértékesitő adó behozatalát és egyebeket.

A kongresszus rendszerint az ábrándok gyűj­
tőfogalmát jelenti. Ennél nem sokkal több 
szokott lenni a városok évről-évre visszatérő 
kongresszusa, amely eddig valóságos, jóllakást 
jelentő eredményekre nem hivatkozhatik. De 
azután a kép után, amelyet a nagyváradi me­
morandum a városok jelenéről és jövendőjéről 
vetít, már nem az ábrándozásnak van helye. 
A városok az állammal szemben az önérzetes, 
a jog fundamentumán álló követelés hangján 
szóljanak s az államnak azt meg is kell hall­
gatnia, ha csak azt nem akarja, hogy legerő­
sebb támaszai, a városok sorra összeroskad- 
janak.

HÍREK.

Budapest kontra Baja—Bátaszék.
— A főváros védekezik. —

— Ami ellen nekünk is állást kell foglalni. —
A budapesti kereskedelmi és iparkamarában 

szerdán szakértekezlet volt az összes érdek­
testület bevonásával, amelyen megbeszélték a 
baja —bátaszéki vasúti vonal megnyitása folytán 
beálló tarifális helyzetet.

A budapesti kamara elnöksége ez ügyben 
előterjesztést dolgoztatott ki, amely a tárgya­
lások alapjául szolgált. Az előterjesztés szerint 
nem szenved ugyan kétséget, hogy a szóban- 
levő uj vonal kiépítése jelentős közgazdasági 
érdekeket fog szolgálni, amennyiben igy egy­
máshoz közelebb kerülnek hazánkban a Duna 
által elválasztott területei, ami elő fogja moz­
dítani államvasutaink forgalmának gyorsabb 
és biztosabb lebonyolítását, mentesítvén némi­
leg a megnövekedett forgalom igényeivel már 
amúgy is nehezen megbirkózó budapesti pálya­
udvarokat. Amidőn azonban az előterjesztés 
ezt kétségte'en megállapítja, a kamara nem J vél 
szemet hunyhatni ama tény elől sem, hogy az 
uj vonalak megnyitása lényeges és Budapest 
kereskedelmére és iparára nézve hátrányos 
elváltozásokat is fog előidézni.

A kamara elnöksége a maga részéről a 
következő tarifális intézkedések elérése céljából 
tartana szükségesnek minél nagyobb arányú 
akciót:

1. A hazánk déli részében fekvő állomások

— Két óra múlva. Csak téged akartalak 
megkeresni. A lakásodon voltam.

— Menjünk.
Két óra múlva vonaton ültünk. Reggelre 

j kocsin. Kora délelőtt ott voltunk a szép, nagy, 
kedves falusi házban. A nagynéném csakugyan 

' elsírta magát, mikor meglátott. A szivemet 
kimondhatatlan bánat öntötte el.

. . . Két hete voltam már ott, vidám, jó, 
egészséges emberek között. Kezdtem gyógyulni. 
A szivemet nem szorongatta úgy az a nagy 
bánat.

A bátyám hazajött egy napon :
-- Holnap medvére megyünk, mondta. 

Bevette magát a Bikkesbe egy és felette 
garázdálkodik. Holnap kihajtjuk.

— Megyek én is, mondtam neki
Kicsit ellenkezett, azután ráhagyta, hát 

gyere te is.
Másnap elindultunk. Vagy tizen voltunk; 

három hallgatag paraszt is. Szép, erős, biztos 
golyós fegyvert adtak a kezembe. A hajtók 
elmentek és mi szétoszlottunk az erdő hosszú 
szegélyén Magamra hagytak. Láttam, hogy 
veszélytelen helyet kerestek ki a számomra: 
erre a hosszú tisztás felé, a nagy szakadékon 
át nem jön a medve. Ez se baj. Leültem és 
belenéztem az erdőbe. Csend volt, de az erdő 
élt és hangja betöltötte a csendet. Zajok hal­
latszottak. Levelek suttogása, halk kopácsolás.
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a budapesti viszonylatban deldasszifikáltassanak, 
azaz olcsóbb zónába soroztassanak.

2. A budapesti állomások részére megálla­
pítandó, úgy helyi, mint köteléki állomási díj­
szabásokban a tarifák ne a tényleges távolság 
alapján állapíttassanak meg, hanem ténylege­
sen olcsóbb díjtételek bocsáttassanak a fővá­
rosi forgalom rendelkezésére. (Erre nézve utal­
nak Ausztriára, ahol szintén tervbe vették a 
bécsi és prágai állomásoknak különleges tari- 
fális elbánásban való részesítését.)

3 A budapesti tárházaknak reexpedicionális 
kedvezménye mindazon viszonylatokban enge­
délyeztessék ezentúl is, amely viszonylatokban 
eddig reexpedicióképesek voltak.

4 Tömegárucikkeket termelő iparágaink: 
p'. malom , fa-, maláta-, petróleum-, vas- stb. 
iparainknak ad issék meg egyrészt a nyersanyag, 
másrészt a gyártmány után a reexpedicionális 
kedvezmény.

5. A főváros összes állomásai, nemcsak a 
külföldi, hanem a helyi és bdköteléki forga­
lomban is egyenlő tarifális elbánásban része- 
sitendők, azaz minden viszonylatban az összes 
budapesti állomások tarifái egyforma magas­
ságban. állapíttassanak meg.

— Felsöszentiván és a bajai törvényszék. 
A bajai törvényszék visszaállítása ügyében 
indított mozgalmunkhoz rendre csatlakoznak 
a megkeresett községek. Hercegszántó után 
most Felsöszentiván nyilatkozott meg. Eheti 
képviselőtestületi közgyűlésében elhatározta, 
hogy a kormánv hoz készülő monstre-küldött- 
ségben Ssedressy Károly községi jegyző, a 
községi biró és egy esküdt vesz részt.

Képezdészek tornaversenye. Az állami 
tanítóképző intézet junius hó 6 án, vasárnap, 
délután 5 órakor az intézet játszóterén helyi 
tornaversenyt rendez. A disztornával kapcsola­
tos versenyen az ifjúság bemutatja az elmaradt 
országos tornaverseny összes gyakorlatait és 
játékait, s ugyanakkor osztják ki a Bajai Sport 
Egylet által felajánlott érmeket. A szépnek és 
élvezetesnek Ígérkező versenyre addig is fel­
hívjuk a közönség figyelmét, mig annak rész­
letes műsorát közölni módunkban áll.

— A bajai milliós ügy a Kúrián. A 
milliós nyeremény do'ga utolsó állomásához 
ér el már legközelebb. A szegedi királyi tábla 
tudvalévőén megváltoztatta a szabadkai tör­
vényszék Ítéletét, mely Wagner Sándort, a 
bajai kereskedelmi bank volt könyvvezetőjét 
fölmentette Wagner a tábla Ítélete ellen Válsz 
Sándor dr. védő utján semmiségi panaszt 
jelentett be. A szegedi királyi tábla most 
kü'dte föl a bűnügy iratait a Kúriához

Ágak is recscsentek valahol. Némán és elfo- 
gódva bámultam bele a rengetegbe és a 
bánatom egyszerre égetővé vált a magános­
ságban. Oktalan kínok rohanták meg a szi­
vemet. A régi fájdalom mind feltámadt és 
ttgy fájt a lelkem, hogy szinte beleorditottam 
a csendes erdőbe. Ez a fájdalom oly eleven 
volt, olyan meglepő, élő és pozitív valami, 
hogy szinte félni kezdtem. Mi lesz velem ? Mi 
lesz velem? Az erdő susogott, hangos lett, 
harsogva zugolt. Egyedül vagyok. Mi lesz, 
istenem, mi lesz? De a hangok zűrzavarát 
egy tiszta zaj törte meg. Ágak recsenése hal­
latszott és benn, a fák között, a zöldesbarna 
homályban egy gyorsan mozgó, nagy test 
jelent meg.

A medve. Erre jönne? A nagy tisztás felé? 
Amarra vannak az erdők.

A barna test megnőtt. Milyen gyorsan vág­
tat. Egyenesen felém. Egy perc és itt lesz. 
Kínzó rémület dermesztett meg. Csak most 
hallottam a távolból a hajtők lármáját és 
csak azt éreztem, hogy még most menekül­
hetek, De nem tudtam mogmozdulni. Felál­
lottam és a lábam ólmos volt. A medve 
csörtetve vágott át egy pár bokron. Már 
tisztán láttam. Ki nem tér, egyenesen rám jön.

Ekkor újra forró áramlással futott át raj­
tam a düh. Hát te mit akarsz tőlem? Te is 
nekem jössz? Az villant át dölyfös haraggal

— Uj albiró. Alig két hónapon belül a 
bajai kir. járásbíróságnál évek óta működő 
két »legöregebb* jegyző ér el a bírói székbe. 
Somkuti Sándort, Koschir Antalnak a bajai 
járásbíróságnál érdemes munkában osztályos 
jegyzőtársát a hét elején a battonyai kir. 
járásbírósághoz albirónak nevezte ki a király. 
A megérdemelt előmenetel h :lyes judiciumm.il 
bíró, bu/gó jogászt ért.

Az országos közigazgatási konferen­
cia bajai előadója. A megyetisztviselők or- • 
szágos egyesülete május 30-án és 31-én . 
Herkulesfürdőn tartja meg az országos köz- i 
igazgatási konferenciát, amelyen a megyei | 
közigazgatás több fontos kérdését vitatják j 
meg. Az értekezleten Ssabovlyevics Dusán dr. 
zombori főszo'gabiró, bajai fö'.dink, a köz­
egészségügyi novellának a községi és köror­
vosok látogatása és fuvardíjainak megállapí­
tására vonatkozó rendelkezéseiről tart előadást.

— A szombathelyi színház megnyitása. 
Az eredetileg Bajának Ígért 60.000 korona , 

I államsegéllyel fölépített soproni színházat 
i AífrAzjj' József, a soproni színház igazgatója 
I május 29-én nyitja meg. Az avató-ünnep 
I műsora a következő: Rákóczi-nyitány, színházi 
j avatás, Tatárjárás, énekes színjáték.

— A bátai vásár. A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy Bála tolnamegyei 
községben az április hó 5-ére esett, de elma­
radt országos vásár helyett, május hó 24-én 
pótvásár tartassék.

Krematórium Mohácson. A reformok 
terén Mohács város sok tekintetben vezető 
szerepet játszik. Legújabban krematóriumot 
létesített, melynek használatba vétele már meg is 
történt. A próbaégetést most pénteken tartot­
ták meg. mely kielégítő eredménnyel járt; a 
hulla elégési processzussá kissé lassú volt, 
mert nem gondoskodtak elegendő tüzelőanyag­
ról s igy a hőfejlesztés nem lehetett elég 
intenzív. Tévedések elkerülése végett meg kell 
mondanunk, hogy ez a krematórium nem 

. emberi, hanem állati hullák elégetésére szolgál. 
Mohács közegészségi szempontból létesitetle s 
mint ilyen kitünően be is fog válni Az állati 
hullák Mohácson ezentúl nem fognak lassú 
föloszlással, mérges gázokat terjesztő rothadás­
sal megsemmisülni, hanem másfél óra alatt 
hamuvá égnek. A próbaégetéshez a mohácsi 
elöljáróság egy végelgyengüléshez közel álló 
tehenet vásárolt. Ez volt a médium. Letaglóz­
ták a komissió előtt és ünnepélyesen elégették.

— Lőkerti közgyűlés. A Bajai Céllövész 
Társulat 30 án d. u. 3 órakor a Lőkertben 
rendes közgyűlést tart. Tárgy: évi jelentés, 

az agyamon, hogy a Taláry Lajos pisztolyával 
néztem én szembe és dühödten kaptam fel a 
puskámat. Te oktalan dög, te akarsz engem 
bántani 1 ?

A vágtatás kissé meglassubbodott. Hat 
lépésre volt tőlem. Két lábra állott. Iszonyatos 
nagynak tetszett igy. De én a Taláry Lajos 
pisztolyával állottam szemben. Egyszerre hideg 
nyugalmat éreztem. Céloztam. Szinte a pus­
kámat érte már. Lőttem. A dörrenés elkábitott. 
Összekavarodott előttem az erdő, a nagy állat. 
A zűrzavart egy óriási zuhanás követte. A 
medve egész nagy testével súlyosan zuhanva 
vágódott le a földre. A feje a lábam előtt volt; 
óriási teste végignyult a földön. Zavartan 
néztem Nem mozdult. Vége volt. Fejét fúrta 
át a golyó.

Most újra hallottam az erdő hangjait. Bele­
néztem a zö'.d homályba és azután rátekin­
tettem az állatra. Óriási fenevad, félelmes, erős, 

. nagy, csodaszép bestia Oly szép volt ott a 
földön, óly igen éreztem, hogy egy szép, nagy, 

. erős és felséges életet oltottam ki, hogy a 
részvét beférkőzött — hosszú hónapok óta 
először — a szivembe. A magam életének az 
örömét is éreztem végre és a megölt csoda­
szép, barna óriást hosszan nézve, könnyek 
gyűltek a szemembe és lassan, lágyan, gyerek­
módra sírni kezdtem. 

zárszámadás, költségvetés, indítványok. Hatá­
rozatképtelenség esetén a közgyűlés 8 nap 
múlva a megjelentek számára való tekintet 
nélkül, a Lőkertben d u. 3 órakor lesz meg­
tartva. A prograinm egyébként ez: Verseny 
lövészet május 23-án és 30 án d. u. 2 órától 
alkonyaiig Fegyver- és pisztolymester céltáb­
lán rendes, közép és mesterlövészet az á talános 
társulati szabályok szerint Nevezési díj fegyver­
és pisztolyra 5—5 korona. Egy bárci20—20 
lövésre 60 fillér. Töltényeket a puskás árulja. 
Díjazás, nagy- és kisezüst-, nagy-és kisbron< , 
az 5. és 6-ik kisbronz érem Délután térzene, 
este társasvacsora, ünnepi est; utána tánc.

Pénzintézeti tisztviselők előléptetése.
Bokor Oszkár, a szegedi kereskedelmi és ipar­
bank bajai fiókjának pénztárosa főnökhelyet­
tessé. Eichhardt Oszkár könyvvezető pedig 
pénztárossá lépett elő

— Bérmálás Jánoshalmán. Jánoshalmán 
f. hó 23 án és 24-én lesz a bérmálás. Városy 
Gyula kalocsai érsek f. hó 22-én Szabadkáról 
jön a délelőtti vonattal, úgy, hogy Bácsal­
másra délben érkezik, honnét útját nyomban 
folytatni fogja Jánoshal nára. Az érseket Sza­
badkától bérmautia alatt a megye részéről dr. 
J/íéormZr Kanut vm. főügyész fogja kisérni. 
A Bácsalmás község határában levő legelső vasút 
megállónál Ku uncsits Viktor szolgabiró üdvözli.

— A Trieszti Általános Biztositó társu­
lat (Assicurazioni Generáli) bajai főügy- 
nöksége Takarékpénztár-utca 1. szám 
alá, a Mészáros-féle házba tette át 
székhelyét.

— Uj bírósági jegyző. Bistyák Ferenc 
kir. járásbirósági jegyzőt Szabadkáról a bajai 
járásbírósághoz helyezte át az igazságügy­
miniszter.

— Jövőévi fölvétel a tanítóképzőbe.
/\ bajai, állami tanítóképzőbe való fölvételért 
junius l-éig kell benyújtani a kultuszminiszter 
nevére címzett folyamodványokat Scliercr 
Sándor igazgatónál. Az első évfolyamra 14 
éves, éptestü és egészséges ifjakat vesznek föl, 
akik 14 —18 évesek és négy középosztályt si* 
kerrel végeztek. A tanítóképző-intézettel 120 
növendék számára berendezett internátus (ne­
velőintézet) és ezenfelül még 30 tanulóra köz­
tartás (élelmezés) van egybekapcsolva, mely­
ben kifogástalan erkölcsi magaviseletü, szor­
galmas és szegénysorsu növendékek tanítóvá 
képeztetésük egész idején államköltségen, tel­
jesen vagy részben díjmentes és kedvezményes 
ellátásban részesülnek. A jövő 1909 —1910. 
iskolaévre az I. osztályba felvehető összesen 
60 növendék. Az államköltséges és kedvez­
ményes helyek mind a négy-négy osztályban 
együttvéve a következők: 43 teljesen díjmen­
tes hely az internátusbán. (Lakás, élelmezés, 
fűtés, világítás, mosás, gyógykezelés.) 39 fél- 

i díjas hely a köztartásnál (étkezésnél) bennla­
kók és bejárók számára havonkint 14 K be­
fizetéssel. 65 teljes dijat fizető az internátusbán 
havonkint 28 K befizetéssel. 6, egynnkint 125 
K évi ösztöndíjas hely bejáró növendékek 
számára.

— Kedvezményes vasúti jegyek. Az 
Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülés 
folyó hó 23 án tartja Budapesten évi közgyű­
lését. Az ezen közgyűlésen résztvenni szándé­
kozó egyesületi tagok részére kedvezményes 
vasúti jegy áll Szász János helybeli titkárnál 
rendelkezésre, mely a mai naptól kezdve f. 
hó 27 óig egyszeri Budapestre és vissza való 
utazásra jogosít kedvezményes áron.

— A délmagyarországi vlvóverseny 
bajai győztese. Hétfőn tartotta a zombori 
sport egylet a magyar athletikai szövetség 
megbízásából délmagyarországi kardvivó bajnoki 
versenyét. A versenyből mint győztes Posta 
Sándor, a bajai sport-egyesület tagja került ki 
és igy elnyerte az 1909-ik évre a délmagyaror­
szági kardvivó bajnoki címet. Pósta Sándor 
ez alkalommal elnyerte az aranyérmet és a 
hölgyek diját képező 650 koronát érő arany­
serleget is.

judiciumm.il
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- A kataszteri kiigazítások költségei. 
Az uj földadót örvény szerint a földadókatasz­
ter átvizsgálásának költségeit az állani viseli 
Minthogy e költségek fedezéséről az 1909 évi 
állami költségvetésben gondoskodás nem tör­
tént, a minisztertanács kimondotta, hogy a 
kataszteri kiigazítás körül ez évben felmerü­
lendő kiadások az 1909. évi zárószámadásban 
a pénzügyi tárcánál előirányzatnélküli kiadá­
sokként lesznek elszámolandók.

— Az Ur Jézus Szabadkán. Szabadkáról 
jelentik nekünk: Az átrándulni szándékozó 
bajai katolikus hívők tájékoztatására közöljük, 
hogy pünkösd két napján Hock János a sza­
badjai városi színházban felolvasást tart, »az 
Ur Jézus Krisztus é'etérőt. < A felolvasást 
mozgó és vetítő képek kisérik.

— Diana sósborszesz mint háziszer kap­
ható az egész országban. Köztudomású, hogy 
bedörzsölésekre a legalkalmasabb Nagyon kel­
lemes és hűsítő. Az összes fodrászüzletekben fej- 
bedörzsölésre és borotválkozás után arckcs- 
kendezésre az urak használják. A fájdalmakat 
azonnal csiilapitja. Masszírozásra általánosan 
minden házban csakis Diana sósborszeszt hasz­
nálnak. Egy üveg 40 fillér.

N y i 1 t t é r.*)

Legjobb üdítő ital

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség

IRODALOM.
Egy hézagpótló díszmunkáról. Testet 

edző, lelket üdítő klimatikus gyógyhelyeinket 
és csodás hatású ásványvízforrásainkat még 
mindig nem eléggé ismeri, tehát nem is 
méltathatja kellőkép n a magvar közönség. 
Ezen a bajon segít a Magyar Fürdőkalauz, 
melyet Erdős József szerkeszt immár hatmadtk 
éve éppen olyan szeretettel, mint szakértelem­
mel. E rendkívül hasznos könyv, melynek 
nyomdai kiállítása is művészies, most jelent 
meg harmadik kiadásban, 332 oldal terjede­
lemben, gyönyörű képekkel illusztrálva. Az 
ügyesen Összeállított, könnyen áttekinthető, 
hézagpótló munka, magyar és német nyelven 
ismerteti a magyar fürdőket, gyógyhelyeket, 
nyaralótelepeket, szanatóriumokat, viz- és 
magángyógyintézeteket, nemkülönben a hazai 

ásvány és gyógyvizeket A gondos leírás 
nemcsak a fürdőtelepeket ismerteti, hanem a 
gyógyvizek elemezését, a gyógyjavallatokat, a 
lakás, élelmezési és árviszonyokat, a fürdők 
társadalmi, művészeti, szórakozási és sportéle­
tének, közlekedési viszonyainak ismertetését 
is, szóval mindazt közli, amire a fürdőző kö­
zönségnek nélkü'özhetlen szüksége van. A 
munka szerkesztője igazán dicséretes és sikeres 
munkát végzett, amidőn szakavatott 'óllal 
vette kezébe a hazai fürdők ügyét, produkál­
ván olyat, aminőt eddig sajnálattal kellett 
nélkülöznünk irodalmunk ezen ágában A 
pompás díszmunka szerkesztője valóban meg­
érdemli a legteljesebb elismerést ezen a 
hazafias vállalkozásáért, mert a munka igazán 
hivatva van arra, hogy a nagyközönség előtt 
helyes világításban mulassa be a magyar 
fürdőket és ezáltal gátat vessen a magyarság­
tól a külföld fürdőibe és külföldi ásványvize­
kért kiözönlő sok milliónak — A diszmüvet, 
mely határozott nyeresége irodalmunknak, 
aján'juk figyelmébe a fürdőző közönségnek, 
mert ezen a maga nemében egyedülálló munka 
tüzetesen ismerteti a hazai fiiidő- és forrás 
viszonyokat. A stílszerűen bekötött munka az 
ország valamennyi vasúti és hajófülkéjében, 
orvosoknál, szállodákban és cisinókban nyer 
díjmentes elhelyezést. A díszmunka megren­
delhető a Magyar Fürdőkalauz kiadóhivata- 
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Segédszerkesztő. Spitzer Zoltán.

Egy ügyes 

mészáros-segéd 
(egyszersmint üzletvezető is) 

kerestetik vidékre.
Ajánlatok »M észáros* cim alatt a 

kiadóh'vatalba kéretnek.

Helical-Premier 
kerékpárok

\ elpusztithatatlanok. / 
\ legszebbek és / 
\ olcsók, /

/ Katalógust ingyen \ 
és bérmentve küldünk.

/ Egyedüli eláiusitó: \

Premierwerke Eger i. B.

••••••••••••••••

Nősülés
céljából megismerkedni óhajt egy 48 éves 
építész, kinek évi 3000-5000 korona jöve­
delme van, egy 26—40 éves nővel, kinek 
30 000 — 50 000 korona hozománya van. Fény­

képes ajánlatok

Őrlőid. -A.rxtal
Hátszeg* (Hunyad m) címre küldendők.

••••••••••••••••

2010, 1909. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
Tury Mátyás bajai lakos által képviselt 

Bajai Tpénztár végrehajtatónak, Rausch Jó­
zsef és neje borotai lakosok végrehajtást 
szenvedett elleni 943 1909. tkv. sz. végrehaj­
tási ügyében a bírói árverés 2918 korona 
tőkekövetelés, annak 1907. évi november hó 
23-tól járó 8° 0 kamatai, 2° 0 kártalanítási dij 
és 191 kor. 50 fill. eddigi, 17 kor. 20 fill.-ben 
ezúttal megállapított és a még felmerülendő 
községeknek kielégítése végett az 1881. évi 
LX. t. c. 144. és 146. §§-ai értelmében a sza­
badkai kir. törvényszék területén levő, a bács­
almási kir. járásbírósághoz tartozó, Rém köz­
ség határában fekvő, Borota pusztai 932. sz. 
betétben 56/150., 56/151., 60,100, 60/101., 
60,102, 60/103. és 60 104. hrsz. alatt foglalt 
az 5 és 6 tized dűlőben fekvő legelő és er- 

. dőre 382 kor. kikiáltási árban ezennel elren­
deltetik és annak Rém községházánál leendő 
megtartására határnapul 1909. évi junius hó 
15. napjának d. e. 10 órája kiiüzetik.

Árverező1* tartoznak a kikiáltási ár 10° 0-át 
készpénzben vagy óvadékképes papírban a ki­
küldöttnek bánatpénz fejében átadni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé­
szíteni, mert ellenesetben Ígérete figyelmen 
kívül marad és az árverésben, melyet hala­
déktalanul folytatni kell, részt nem vehet. Ila 
az árverés folytatásában senki sem tett újabb 
Ígéretet, előbb azonban más is árverelt, az in­
gatlan az által, illetőleg több ily árverelő kö­
zül a legtöbbet Ígérő által megvettnek kell ki­
jelenteni, aki szintén köteles a bánatpénzt a 
kikiáltási árt meghaladó Ígéret esetén a fen­
tiek szerint kiegészíteni.

A kir. kincstár és a bajai tpénztár, kiknek 
javára az elárverezendő ingatlanra C 4. és 11. 
sz. alatt zálogjog van bekebelezve, bánatpénzt 
letenni nem köteles.

Az ingatlanok a kikiáltási ár án alul 
eladatni nem fognak.

Bácsalmás, 1909. évi március hó 14.
Kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság.

Funták
kir. járásbiró.

VKronsteiner Károly-féle viharálló
mész-Homlokzat-festékek KB 

feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülniük 
Egyedül célszerű mázolóanyag még a már színezve volt 

homlokzatokra is.

Raktár Baján: WAGENB|ATT

Zománc homlokzat festék^ 
mosható, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, 
zománckeménységű, csak hideg vízzel keverve is már használ­
ható, fertőtlenít és méregmentes — Eszményi mázolóanyag 
belső helyiségekre, faépítmények re, pavilonokra, félszerekre és 

kerítésekre stb.
Kapható minden árnyalatban s négyzetméterenként 5 fill. kerül. 

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bér mentve küld: 
Kronsteiner Károly, Wien, III. Haupstrasse 120.

és HENERÁRI cégnél,
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Miért vesz minden szegény és
egyaránt

DIA
Mert a faradt test okvetlen megkíván egy jó

masszírozást.
B Mert bedörzsölés által rögtön elmúlnak a meghűléstől és megerőlte-

■ téstől keletkezett és visszamaradt fájdalmak.
Mert különös előnye, hogy már a

gg masszírozás alatt
HH múlnak el a leghevesebb fájdalmak.

Nagyon sokan cseppenként cukorra vagy vízbe

g veszik
mint étvágygerjesztőt és fájdalomcsillapítót.

| Munkásoknak is
kincset ér egy üveg valódi

■ DIANA sősborszesz.
U Bedörzsölés utján a fáradt, vagy elernyedt izmok és idegek visszanyerik 
ggj természetes frisseségüket és rugékonyságukat.

igg Akik sokat utaznak,
HU azok minden, az utazásnál elkerülhetlen kellemetlenségektől és bajtól

■ meg lesznek óva, ha DIÁN A-sósborszeszt visznek magukkal. Mert a 
DIÁN A-sósborszesz ihatóvá és teljesen ártalmatlanná teszi a legrosszab 

B vizet is, hőségtől vagy az utazásnál más okból gyakran előforduló fej-
■ fájás és egyéb bajoknál kellemesen ható enyhítő és háziszer. Hajón

utazókat megóvja a rettenetes tengeri betegségekből származó 
B kellemetlen utóbajoktól.

8S Gyermekápolásnál

valósággal nélkülözhetlen. Meggátolja mint óvszer, a test kipállását, a 
B gyakori mandula és toroklobot; fogzásnál minimálisra redukálja a fáj­
ni dalmakat.

gí Munkások,
kik testi erejük utján szerzik meg a mindenapi kenyeret, utolérhetlen,

■ kiváló izomerősitő szert nyernek a DIÁN A-sósborszeszben. A fáradt 
testre üditőleg hat, a gyakori hát és derékfájást meggátolja, nehány elő- 

m zetes bedörzsölés által.

Hivatalnokok, dijnokok,
szóval irodai munkát végző és sokat görnyedő egyének jobb, halasabb ■ 
szert nem találhatnak a DIÁN A-sósborszesznél, amely a sok ülésből E 
származó, elmaradhatlan bajok ellen a leghatásosabb, biztosan ható szer. ■

Mint arcápoló szer g
a legkiválóbb a DIÁN A-sósborszesz, mely eltünteti a mitessereket, w 
az arcbőrt simává, tisztává varászolja. Sikerrel' alkalmazható izzadás ■ 
ellen, valamint szájbüz megszüntetéséhez. Fürdővízben, mosdóvizben hasz- 
nálva, a testnek bámulatos rugékonyságot, üdeséget kölcsönöz.

Fejfájásban ■
szenvedők állítása szerint a D IA N A-sósborszesz biztosan ható és a B 
legolcsóbb háziszer. QE
Esténkint miért használják oly előszeretettel a jf

DIANA sósborszeszt !
minden házban ? ®

Aki egész nap dolgozik, jön-megy, kifárad, testileg és szellemileg meg U 
van erőltetve, annak okvetlen szükséges, hogy lefekvéskor jól bemasz- 
szirozza magát a B

DIANA sósborszeszszel b
Mert erősiti és edzi a testet B
Mert erősiti és edzi a csontokat. M
Mert erősiti és edzi az inakat. gwt
Mert erősiti és edzi az ereket. ”
Mert a bedörzsölés által a véredények mozgásba jönnek, miáltal fel- B 

frissül az egész szervezet. ■■
Mert a has masszirozása által a székelet teljesen rendbe jön. ™
Mert a bágyadtság a homlok bedörzsölése által végképen elmúlik. Aj
Akik egész nap az asztal mellett ülnek, görnyednek, dolgoznak, olvas- mh 

nak, imák: rendesen hátfájásuk van, ezeknek megfizethetetlen egy jó ™ 
bedörzsölés a valódi B

DIANA sósborszeszszel *
mely a fájdalmat már a masszírozás alatt szünteti meg.

á Az egész országban mindenütt kapható, <3B£3 &

B kfszltö:' Erényi Béla gyógyszerész, guöapest, Károly-körut 5. !
B Mf- Minden üvegnek plombáivá kell lenni. 'SSS Haszná't „DIANA sósborszeszes“ üvegeket nem veszünk vissza. B
■■■■ E5syóSszDe'sazna 44 fillér. I SSJ kor. 10 fill. | Eg^ea°a^2“sr 2 kor. 20 fill. BBBB 
a ° b------------ Postán legkevesebb 6 üveg szállítható utánvétel mellett. B B
BBBBBBBBBBBBaBSB^^BBHaBBBB^^BffiBffiBBBBBBBBBBBBBBBBBB
Mészkereskedők, építészek és építtetők figyelmébe I I I 

ME* ZaZaxtellexx <83%?
kitűnő minőségű biharmegyei, Élesden és vidékén tábori kemencében 

kizárólag fával égetett, fehér darabos
Táviratcím : 

KLAR ANDOR 
Debrecen.

A termelés 
megkezdődött, 
rendelmények 

azonnal, 
de legfeljebb 

8—10 nap 
alatt elintézést 

nyernek.

Vidéki és megyei 
, telefon 445. sz.

Tessék kérni 
ajánlatot 1

waggonszámra, egy és több évi kötésre 
megrendelhető:

Kiár Andor cégnél
BANK ÉS ÁRUÜZLET

DEBRECEN, Miklós-utca 23. szám.

Előzékeny 
kiszolgálás, 

s állandó ve­
vőknek nyílt 
és váltóhltel

Évi termelés 

1000 
waggon.
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Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvári Pünkösd 

országos vásár 
folyó évi május hó 27-étöl bezárólag 

május hó 31-éig fog megtartatni.
JAindenféle állat felhajtása az országos 

vásárra f. évi május hó 27-től, csütörtökön 
reggeli 5 órától kézivé meg van engeöve.

Temesvárott, 1909. évi április hó 29-én.
A városi főkapitányságtól:

Jeé feretic, főkapitány

Landecki

Calcium-Carbid 
minőség és' ár tekintetében verseny nél­
kül áll! Mielőtt szükségletét fedezné, kél • 

jen ajánlatot

Schvarcz Józsbí es Társától 
Budapest, V, Váczi-körut 2.*. 

mint a Landecki-Caleium-Carbid-Müvek 
magyarországi képviselői- és kizárólagos 

egyedárusitóitól.
Állandó Carbid-raktárak: 

Budapest, Győr, Liptórózsahegy, Pozsony, 
Temesvár, Tenke, Zágráb.

113 1909. sz.

pályázati hirdetmény.
y< bajai izraelita hitközségnek elöljárósága 

elhalálozás folytán üresedésbe jött 2000 
koronával kezdődő, 2400 koronáig emel­
kedő évi törzsfizetéssel, természetbeni 
lakással és az itt szokásos mellékjárulé­
kokkal egybekötött hitközségi jegyzői 
állásra ezennel pályázatot hit det. 

Pályázni szándékozók felhivatnak, hogy 
| az életkort és családi állapotot feltün-

tető, végzett tanulmányaikat és eddigi 
működésűket igazoló bizonyítvánnyal fel- 
szerelt kérvényüket f. évi JUtliUS hó 15. 
napjáig alulírottnál adják be. A felvétel 
egyenlőre egy évre történik.

Az állás f. évi julius hó 1-én, legké­
sőbb f. é. augusztus 1-én elfoglalandó.

A megválasztottnak költözködési költ­
ségei megtérítve-lesznek.

Baja, 1909. május hó 16-án.

Dr. BRUCK SAMU s. k
hitk. elnök.

••••••••

ÉLŰ VIRÁG- 

KÖTÉSZETE.
Telefon 57 33.

Csokor- és koszorú­
kötésért az országban 
a legtöbb első díjjal 

kitüntetve.

BUDAPEST, RákÓCZÍ-Ut 3. 
Nemzeti Színház.

Képes árjegyzék díjtalan.

Vidéki megrendelé­
sekre nagy figyelmet 

fordítok.••••••••

1

I
KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÖ- 

és 
rajzszerraktAr. ▼

Alapittatott 1846-ban.

aranyeremmé 
kitüntetve.

Az 1900. évi 
iparkiállításon

KÖNYVNYOMDÁI MUINTEZET. 
DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből
Irodai levél- és rajz- 
papirok, Író- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI mi 
« » MÜINTÉZETEM

i

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá

RépKerctcK, (Passepartous) 
iróaljzatoR, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel Izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és szines nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott Kollár A. molorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


